6א לחוק-יסוד: הכנסת (להלן: חוק היסוד), הקובעת כי "חבר הכנסת שפרש מסיעתו ולא

התפטר מכהונתו סמוך לפרישתו, לא ייכלל, בבחירות לכנסת שלאחריה, ברשימת

מועמדים שהגישה מפלגה שהיתה מיוצגת על ידי סיעה של הכנסת היוצאת".

נוכח מסגרת הזמנים הסטטוטורית הקבועה בסעיף 64(ב) לחוק הבחירות לכנסת

[נוסח משולב], התשכ"ט-1969 (להלן: חוק הבחירות) – לפיה פסק הדין בערעור יינתן

לא יאוחר מהיום ה-23 שלפני יום הבחירות – ניתן על ידינו ביום 9.10.2022 פסק דין

ללא נימוקים, הקובע כי הערעור התקבל ברוב דעות, כנגד דעתו החולקת של השופט ע'

גרוסקופף.

הנימוקים שהובילוני לקבלת הערעור יפורטו עתה.

רקע הדברים

כמו כן, הצביע המערער נגד אישור תקציב המדינה לשנים 2022-2021, שמשמעות אי-

אישורו היא התפזרות הכנסת בהתאם לסעיף 36א לחוק היסוד.

כעשרה חודשים לאחר השבעת הממשלה, ביום 7.4.2022, הגישה סיעת ימינה .2

בקשה לוועדת הכנסת להכריז על המערער כמי שפרש מהסיעה בהתאם לסעיף 61(א)

לחוק הכנסת, התשנ"ד-1994 (להלן: חוק הכנסת), הקובע:

ביני לביני, ביום 30.6.2022 התקבל חוק התפזרות הכנסת העשרים וארבע

ומימון מפלגות, התשפ"ב-2022, ומועד הבחירות לכנסת נקבע ליום 1.11.2022.

ביום 10.7.2022, בתום הדיון בעניינו של המערער דחה בית המשפט המחוזי את .5

הערעור בפסק דין קצר (להלן: פסק הדין של בית המשפט המחוזי), הקובע כך:

"לאחר שהתקיים דיון ונשמעו טענות הצדדים, המערער
ביקש לחזור בו מהערעור מטעמים שפירט בא-כוחו
ולאחר ששמע את דברי ב"כ משיבים 3-1 [ועדת הכנסת,
יושב הראש שלה וממלא מקומו].

מבחינת

רובד הזמן, יו"ר ועדת הבחירות עמד על כך שערעורו של המערער לבית המשפט המחוזי

הוגש 49 ימים לאחר החלטת ועדת הכנסת, ובהתחשב בפעולותיו של המערער מיומה

הראשון של הקואליציה, יש לראות בכך שיהוי של ממש. בהחלטה צוין כי המערער נתלה

בכך שערעורו לבית המשפט המחוזי הוגש בהתאם לתקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט-

2018 (להלן: תקנות סדר הדין האזרחי) ובטרם חלפו המועדים הקבועים בתקנות אלה.

בהקשר זה קבע יו"ר ועדת הבחירות, כי אף אם יניח שעל ערעור המוגש נגד החלטת

ועדת הכנסת חלות תקנות סדר הדין האזרחי – וזאת בניגוד לעמדת הכנסת הסבורה כי

מדובר בערעור הנושא אופי מנהלי – הרי שהמערער השתהה בהגשת ערעורו, והדבר נכון

והמשיך לפעול נגד עמדת סיעתו לצורך הפלת הממשלה. לשיטתה, בהיעדר הוראות דין

הקובעות סד זמנים קצוב להגשת הערעור, המערער היה מחויב לפעול להגשתו

"במהירות הראויה", כמצוות סעיף 11 לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981, ומשלא הגיש

את הערעור תוך ימים אחדים יש לראותו כמי שלא התפטר "סמוך" לפרישתו. לבסוף

נטען כי הוראות חוק היסוד אינן נושא פרטי אשר צדדים יכולים להגיע להסכמות לגביו,

ומשכך אין לקבל את טענת ההסתמכות של המערער, ודאי כשפסק הדין ניתן על ידי בית

המשפט המחוזי, שכלל אינו מוסמך לדון בשאלת עיתוי ההתפטרות של המערער ואין

הציונות הדתית נ' מראענה (17.2.2021); פ"ר 4/25 אנחנו ביחד – לסדר חברתי חדש נ'

רשימת בל"ד (29.9.2022); ראו גם: דנה בלאנדר ועדת הבחירות המרכזית – מקצועית או

פוליטית? 95 (מחקר מדיניות 175, המכון הישראלי לדמוקרטיה, 2022) (להלן: בלאנדר)).

פרקטיקה זו אף עוגנה בנוהל הטיפול בבקשות לפסילת רשימת מועמדים או מועמד

לכנסת, התש"ף-2019, הקובע כי יו"ר ועדת הבחירות מוסמך לדחות על הסף בקשת

פסילה לפי סעיף 7א לחוק היסוד, בהיעדר עילה, וכן למחוק או לדחות בקשה בשל אי-

התייצבות המבקש, אך הוועדה היא הגורם המוסמך להכריע בבקשת הפסילה לגופה

(סעיפים 7, 10 ו-12 לנוהל). מנגד, על פי הפרקטיקה הנוהגת, החלטות הנוגעות לענייני

הסמכות הסופית לאשר רשימה נתונה לוועדה ולא ליושב הראש שלה, והדברים בולטים

בפרט משעה שחוק הבחירות מייחד באופן מפורש, בסעיפים אחרים, סמכויות מסוימות

ליו"ר ועדת הבחירות (ראו, למשל, סעיפים 21א, 56ב, 64(א1), 68(ה) ו-69 לחוק

הבחירות; וראו גם בחוקים אחרים: סעיף 17ב לחוק הבחירות (דרכי תעמולה), התשי"ט-

1959 (להלן: חוק דרכי תעמולה); סעיף 10ג(יז) לחוק מימון מפלגות, התשל"ג-1973

(להלן: חוק מימון מפלגות)). סעיף 24 לחוק הבחירות אף מוסיף ומבהיר כי "החלטות של

הועדה המרכזית [...] יתקבלו ברוב קולות של המשתתפים בהצבעה" ורק אם "היו הדעות

שקולות, רשאי יושב ראש הישיבה להכריע". שנית, סעיף 63א שנוגע לפסילת מועמדים

לפי סעיף 7א לחוק היסוד, קובע: "החליטה הועדה המרכזית כי מועמד מנוע מלהשתתף

ורשימות, כגוף "המורכב ברובו המכריע – פרט ליושב הראש – מנציגים, המייצגים

גופים פוליטיים, וששיקוליהם עשויים להיות אידיאולוגיים־פוליטיים" (עניין ניימן, בעמ'

289; ראו גם: עניין טיבי, בעמ' 63; רובינשטיין ומדינה, בעמ' 565-564).

חוק הבחירות בנוסחו היום, מבוסס במידה רבה על הוראות שמצאו את מקומן

בפקודת הבחירות לאסיפה המכוננת, התש"ט-1948 (להלן: פקודת הבחירות) (השוו,

למשל, סעיפים 10, 11, 15 ו-24 לפקודת הבחירות, להוראות דומות בחוקי הבחירות מאז

1951 ועד חוק הבחירות הנוכחי שנחקק בשנת 1969). עיון בדיוני מועצת המדינה הזמנית

הכנסת בנוגע למערער.

ראשית, וכפי שציינה היועצת המשפטית לכנסת, התקיים בענייננו מימד .63

משמעותי של חוסר בהירות שליווה את תהליך מימוש זכות הערעור של המערער. במישור

הדיוני, ובשונה מן הכללים ביחס לפרישה מסיעה ברשויות מקומיות (ראו סעיף 125ב

לפקודת העיריות [נוסח חדש], וסעיף 108ב לצו המועצות המקומיות, התשי"א-1950),

סעיף 61(ג) לחוק הכנסת אינו קובע כל סדרי דין החלים על הערעור בעניין החלטת ועדת

הכנסת על פרישה מסיעה. בהיעדר כללים מפורשים הגיש המערער את ערעורו על פי

תקנות סדר הדין האזרחי, ועל הקשיים שהדבר מעורר כבר עמדנו לעיל. לכך יש להוסיף

כי לאחר שביקשו משיבי הכנסת להגיש את תשובתם לערעור שלא בהתאם למגבלת

באשר לגבולותיה והשאלה תוכל להתברר בנסיבות המתאימות.

המשנה לנשיאה

השופט ד' מינץ:

מסכים אני עם חברתי הנשיאה א' חיות שדין הערעור להתקבל. אומר רק כי

לטעמי טענת ההסתמכות שבפי המערער מכריעה לבדה את ערעורו לחסד. אכן, כפי

שהצביעה חברתי, עניינה של החלטת ועדת הכנסת מכוח סעיף 61 לחוק הכנסת,

התשנ"ד-1994 בהכרזת חבר הכנסת כפורש ולא בעיתוי התפטרותו. אלא ששעה

שהמערער חזר בו מערעורו לבית המשפט המחוזי בהסתמך על הסכמת באת-כוח הכנסת

ועל המצג שהיא הציגה לפני בית המשפט כי התפטרותו לאחר מתן פסק הדין תיחשב

כהתפטרות בסמוך לפרישתו, ושלהסכמה זו ניתן תוקף על ידי בית המשפט המחוזי, אין

הסתמכות גדולה מזו.

הפרישה, דהיינו "מהר ככל הניתן" ובמובן זה אף ללא שיהוי. לא כך נעשה במקרה

שבפנינו.

וכעת למועד ההתפטרות בזיקה למועד הגשת הערעור על החלטת ועדת הכנסת. .15

חלק לא מבוטל מן הטענות של שיקלי בהליך דנן הוקדשו לכך שהערעור הוגש במסגרת

התקופה שנקצבה לעניין זה בדין, קרי בהתאם לתקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט-2018

(להלן: התקנות), וזאת בהיעדר הסדר קונקרטי אחר החל על העניין. אולם, כפי שהסבירה

חברתי הנשיאה, פרק הזמן העומד להגשת ערעור זה אינו נוגע לשאלה שבפנינו כעת,

מאפשרת לחבר כנסת שנקבעה פרישתו להספיק ולהתפטר מכהונתו על מנת להיכלל

ברשימת מועמדים כאמור, ובכך מגשימה את האיזון הנ"ל שקבע המכונן.

לעומת זאת, אפשרות זו אינה עומדת, הלכה למעשה, לחבר הכנסת, במקרה

שוועדת הבחירות – חלף ועדת הכנסת – היא זו שתקבע את דבר פרישתו, אגב הפעלת

סמכותה לפי סעיף 63 לחוק הבחירות לכנסת [נוסח משולב], התשכ"ט-1969. זאת, שכן

סמכות ועדת הבחירות בהקשר זה מופעלת כאמור רק בשלב אישור הרשימות, וממילא

התפטרות חבר הכנסת בשלב מאוחר זה של אישור הרשימות אינה עוד אפקטיבית.

לפיכך, יש בהכרה בסמכות ועדת הבחירות בהקשר דנן כדי להפר את האיזון הטמון

באפשרות להתפטר שנקבע בסעיף 6א לחוק היסוד, ולפגוע בזכות היסוד לבחור ולהיבחר

וכלשונן. זאת, גם אם יש בנמצא נימוקים טובים התומכים בפרקטיקה האמורה (כפי

שהטעימה חברתי בפסקאות 41-39 לחוות דעתה). לבד מן העובדה שלפרשנות שלפיה

הסמכות נתונה ליו"ר הוועדה – אין אחיזה בלשון החוק, הרי שמסקנה זו מתבקשת גם

מלשון סעיף 146(ב) לחוק הבחירות לכנסת [נוסח משולב], התשכ"ט-1969 (להלן: חוק

הבחירות), שבגדרו גילה המחוקק את דעתו, באופן מפורש, כי ועדת הבחירות אינה

רשאית לאצול ליו"ר הוועדה את "הסמכות שלא לאשר רשימת מועמדים" (כאשר כוונת

הדברים היא גם למועמד יחיד; וראו לעניין זה את אשר נקבע בסעיף 64 לחוק הבחירות).

ברי, כי להוראה זו, המונעת מוועדת הבחירות לאצול את סמכותה שלא לאשר מועמדים,

לזקוף לחובתם את "הליקוי" שנגרם, כלשונה של חברתי, שכן שאלת הסמכות לא זכתה

עד כֹּה לדיון מעמיק בפסיקה. ואולם, אין ב'העדר אשמה' כדי ליתן הכשר להחלטה

שהתקבלה בלא סמכות.

לבסוף, הערעור שלפנינו מעורר את שאלת היחס שבין זכות הערעור הנתונה .6

לחבר כנסת שהוכרז כפורש, לפי סעיף 61(ג) לחוק הכנסת, התשנ"ד-1994, הניתנת

למימוש, כפי שקובעת חברתי, בתוך פרק זמן של 60 ימים (בהתאם לתקנות סדר הדין

האזרחי, התשע"ט-2018), לבין האפשרות העומדת לו להתפטר מחברותו בכנסת,

"בסמוך" לפרישה, כהוראת סעיף 6א(א) לחוק היסוד, ובכך לחסן עצמו מהסנקציה

המונעת התמודדות של ח"כ פורש ברשימת מועמדים שהיתה מיוצגת בכנסת היוצאת.

השאלה המתעוררת בהקשר זה היא, האם ח"כ שהוכרז כפורש, וניצל את 60 ימי הערעור

במועד כינון הממשלה, אשר באותה העת עמד בראשה יו"ר סיעת ימינה (להלן: ימינה או

סיעת ימינה), חבר הכנסת נפתלי בנט, המערער הצביע נגד מתן אמון בממשלה. בחלוף

כ-10 חודשים ימינה ביקשה להכריז על המערער כפורש מהסיעה. ביום 25.4.2022 ועדת

הכנסת קיבלה את בקשתה (להלן: החלטת ועדת הכנסת).

סעיף 61(ג) לחוק הכנסת, התשנ"ד-1994 (להלן: חוק הכנסת), קובע "על החלטת
ועדת הכנסת על פי סעיף זה, רשאי חבר הכנסת לערער לבית המשפט המחוזי בירושלים,

שידון בערעור בשלושה." שיקלי מימש זכות זו והגיש ערעור לבית המשפט המחוזי. בדיון

בערעור, לאחר שטענות הצדדים נשמעו בהרחבה, ביוזמת בית המשפט ונוכח עמדת

לטענת המערער, יו"ר ועדת הבחירות לא היה מוסמך לדון ולהכריע לבדו .8

בבקשה לקבוע כי הוא אינו כשיר להיות מועמד ברשימת הליכוד. לשיטתו, סמכות זו

מוקנית בחוק לוועדת הבחירות המרכזית ואף לא ניתן לאצול אותה ליו"ר הוועדה.

כשלב ראשון לבחינת טענה זו, אפנה לסעיף 63 לחוק הבחירות לכנסת [נוסח .9

משולב], התשכ"ט-1969 (להלן: חוק הבחירות):

בדרך זו לא תאויין זכות הערעור שהוקנתה בדין; ובד בבד, על פי עקרונות

וכללים המעוגנים היטב במשפטנו, יתומרץ חבר הכנסת לפנות בהקדם לערכאת הערעור

שמא השתהותו תוביל לדחיית בקשתו לעיכוב ביצוע או סעד זמני עד להכרעה בערעור

(ראו: תקנות 95(ד)(3) ו-145 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט-2018 (להלן: תקנות

סדר הדין האזרחי); ע"א 8935/09 ופא טורס בע"מ נ' עו"ד אבנר כהן, פסקה 11

(10.11.2009); עע"מ 6764/12 אומניטק איכות בע"מ נ' הראל טכנולוגיות מידע בע"מ

(13.9.2012)).

(1987)). משכך, מדובר ב"גלגול ראשון" בבית המשפט.

במובן זה, זכות הערעור המוקנית בסעיף 61(ג) לחוק הכנסת דומה לזכות

הערעור הקבועה בתקנה 23 לתקנות בתי משפט לענינים מינהליים (סדרי דין), התשס"א-

2000 (להלן: תקנות בתי משפט לענינים מינהליים), אשר לגביה נכתב בספרות המשפטית:

"... יהיו נסיבות המקרה אשר יהיו, אדם המבקש להגיש
ערעור מינהלי רשאי לעשות זאת תוך ארבעים וחמישה
ימים [כיום תוך שישים ימים – י' א'] , ובית המשפט אינו
רשאי לדחות מחמת שיהוי ערעור שהוגש תוך תקופה
זאת.

34-33 לחוות דעתה, החלטתו של יו"ר הוועדה בעניין מר שיקלי ניתנה בהתאם לחלוקת

הסמכויות הנהוגה בין יו"ר הוועדה לבין מליאת ועדת הבחירות (להלן: מליאת הוועדה).

על פי חלוקה זו, החלטות בעניין "כשירות" מועמדים לפי סעיפים 6, 6א ו-7 לחוק היסוד

וכפועל יוצא עמידת הרשימה בתנאים הקבועים בחוק הבחירות לכנסת [נוסח משולב],

התשכ"ט-1969 (להלן: חוק הבחירות) נדונות על ידי יו"ר הוועדה, בעוד שפסילת רשימות

ומועמדים לפי סעיף 7א לחוק היסוד ואישורה הסופי של הרשימה בהתאם לסעיף 63

לחוק הבחירות מובאים לפני מליאת הוועדה.

להביא לדחיית ביצוע ההחלטה אשר לגביה ניתן להגיש ערעור (ודוק, במקרה הרגיל אף

הגשת הערעור אינה מעכבת את ביצוע ההחלטה, לא כל שכן קיומה של זכות להגיש

ערעור. השוו תקנה 145(א) לתקנות סדר הדין האזרחי, הקובעת כי "הגשת ערעור לא

תעכב את ביצוע ההחלטה שעליה מערערים", ואשר המשיכה את הוראת תקנה 466 לתקנות

סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 שנוסחה זהה. כן ראו, למשל, בש"א 219/96 ישקר

בע"מ נ' חברת השקעות דיסקונט בע"מ, פ"ד מט(5) 284, 287 (1996); ע"א 7221/01 י.ג.

רובינשטיין יצור וסחר בע"מ נ' שובל (נ.י.ב) שווק מוצרים והפצתם בע"מ, פ"ד נו(4) 178,

181 (2002). בהקשר המינהלי, ראו: תקנה 42 לתקנות בתי משפט לענינים מינהליים

(סדרי דין), התשס"א-2000, לפיה "הגשת עתירה, ערעור מינהלי או תובענה מינהלית, וכן
ערעור או בקשת רשות לערער לבית המשפט העליון לפי החוק או תקנות אלה, אין בה,

כשלעצמה, כדי לעכב את ביצוע ההחלטה נושא ההליך". כן ראו, מני רבים: עע"ם 1873/12

אסום חברה קבלנית לבניין בע"מ נ' אוניברסיטת בן גוריון בנגב, פסקה 7 (14.3.2012);

המושג "כלנתריזם" ראו עניין קלנר, בפסקה 13), ובמרכזו ניצב סעיף 6א לחוק היסוד.

ואולם, התכלית שעניינה ההתמודדות עם תופעת ה"כלנתריזם" הפסולה,

שליבתה במערכת היחסים שבין חבר הכנסת לבין ציבור הבוחרים בסיעה אליה הוא

משתייך (כפי שהשתקף בכותרתה של הצעת החוק המקורית של תיקון מס' 12 –"חוק

למניעת מעילה באמון (נבחרי ציבור), התש"ן-1990"), אינה עומדת לבדה בבסיסו של תיקון

מס' 12. לצד תכלית זו, או אם נרצה – כמרכיב בדרך השגתה – ניצבת הסדרת מערכת

היחסים שבין חבר הכנסת לבין סיעתו (ראו עניין קלנר, בפסקה 15; וכן פסקה 19

להחלטת יו"ר ועדת הבחירות בפ"מ 1/25 התנועה למען איכות השלטון בישראל נ' סילמן

(28.9.2022)).